
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 18 settembre 2024

N 48
Il giorno mercoledì 18 settembre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: 6^ NOTTE DELLA RICERCA - 27 SETTEMBRE 2024.
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
4
9
7
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• in concomitanza con la Notte europea dei Ricercatori, appuntamento fisso per tutta Europa 
previsto per l’ultimo venerdì del mese settembre sin dal 2005, la Biblioteca civica Bertoliana 
anche quest'anno intende partecipare con altri Istituti culturali e scientifici della città alla 
Notte scientifica;

• l'obiettivo della Notte europea dei Ricercatori è stimolare i ricercatori, le istituzioni, il 
mondo delle associazioni, le afferenze universitarie a promuovere la consapevolezza 
all'ascolto della Scienza, in molte sue declinazioni attraverso un’informazione semplice, 
diretta e coinvolgente ma, allo stesso tempo, rigorosa e autorevole;

• la Bertoliana considera importante partecipare a questa iniziativa promossa dalla 
Commissione Europea e che coinvolge ogni anno migliaia di ricercatori e istituzioni di 
ricerca con l'obiettivo di creare occasioni di incontro tra ricercatori e cittadini per diffondere 
la cultura scientifica e la conoscenza delle professioni della ricerca in un contesto informale 
e stimolante;

• a Vicenza si è costituito a partire dal 2019 un partenariato tra varie istituzioni culturali per 
sostenere il progetto, che anche quest'anno prevede la presenza di: Comune di Vicenza, 
Fondazione Studi Universitari, Accademia Olimpica, Biblioteca Bertoliana;

• le iniziative della 6. Notte della ricerca si svolgeranno nella sede di Palazzo Cordellina il 
giorno 27 settembre p.v., dalle 17 alle 20;

Detto che il programma prevede i seguenti interventi:

- IMPRONTA IDRICA E IMPRONTA CARBONICA NEL VICENTINO: DUE RICERCHE IN 
CORSO: con Giustino Mezzalira, accademico olimpico, con la partecipazione di rappresentanti di 
Viacqua SpA Società Benefit e di alcune aziende B Corp vicentine, firmatarie di accordi di 
collaborazione con l’Accademia Olimpica;
- INCERTEZZA DEI COSTI ENERGETICI: IL CASO DELLE IMPRESE VENETE: con Alex 
Sclip, Ricercatore di Finanza aziendale Dipartimento di Management, Università degli Studi di 
Verona;
- L’ I.A. PER IL CONTROLLO DI SISTEMI MECCATRONICI COMPLESSI: APPLICAZIONI 
E SVILUPPI INDUSTRIALI: con  Dario Richiedei, Professore di Meccanica applicata alle 
Macchine Dipartimento di Tecnica e Gestione dei sistemi industriali, Università degli Studi di 
Padova;
- I CREATIVI NELL’EPOCA DELLA CONOSCENZA con Paolo Perulli, autore di “Anime 
creative. Da Prometeo a Steve Jobs” (Il Mulino), e gli accademici olimpici Giancarlo Corò e Ilvo 
Diamanti. Coordina Giovanni Luigi Fontana, Presidente dell’Accademia Olimpica;
- IMMAGINI DIVINE. LE METAMORFOSI DIGITALI NEI CORPI ANTICHI: con Gabriella 
Liva, Professoressa di Disegno Dipartimento di Culture del Progetto, Università Iuav di Venezia;
- TEORIA POLITICA E MODELLI DI LEADERSHIP NELLA GRECIA CLASSICA: con Dino 
Piovan, accademico olimpico. Coordina Giovanni Luigi Fontana, Presidente dell’Accademia 
Olimpica;

Precisato che:



• la Biblioteca Bertoliana sosterrà i costi della sorveglianza e della pulizia dei locali (sala 
udienze di Palazzo Cordellina);

• Fondazione studi Universitari e Accademia Olimpica il coordinamento degli incontri, la 
gestione del service tecnico, la grafica e la comunicazione dell’evento;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione delle iniziative di promozione della cultura scientifica sopra 
descritte da tenersi in occasione della "6° Notte della Ricerca a Vicenza 2024" in 
collaborazione con i partner citati in premessa;

• di porre a carico della Biblioteca Bertoliana la spesa di € 59,78 per la pulizia dei locali  e €  
78,08 euro (iva inclusa) per il servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina con la 
collaborazione di un addetto Pantarhei;

• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare seguito a quanto 
deliberato per il buon esito dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


